48 “Quinta denique conditio est, ut principia certo demonstrarentur esse vera. De qua tamen, an requiratur necessario, admodum dubitem. Me enim quod attinet, facilem concedam unicuique, ut assumat principia, quaecunque visa fuerint sine ulla ratione, ulla demonstratione, modo ea propriis conditionibus non repugnent. Quod forte mirum videbitur iis, qui putant omnia certo demonstranda esse, nullibi utendum hypothesi. Quod ut in metaphysicis, ubi omnia per ipsam rerum naturam determinata definitaque sunt, verissimum est, ita in physicis, ubi omnia ad sensus referuntur, paris sit evidentia, non immerito forte quid ambigat,” De Volder 1681b, pp. 18–19.

49 “Humana [...] industria si inter varios quibus tunc mundum fieri potuisse supponimus modos, discrimen facere et verum eligere modum posset, profecto id benefici vel rationi deberet, vel experientiae. [...] Rationi autem hoc in negotio nullae reliquantur partes, quippe quae suam experivit potestatem, si doceat tam hanc quam illam causam mundo efficiendo parem esse, neque vero plus potest. Nam quid evidentius si ex iisdem datis, animadvertamus problema variis modis posse dissolvi, rationem eiusque ad summum sese extendere, ut varios hosce modos enumeret, verum neutquam ut demonstret hoc, non illo modo solutum esse mundum. Quod si faceret illud evidenter sequeretur, eo modo productum esse, nec alio posse, quod est contra hypothesin. Neque etiam huic difficultati enodandae auxilio est experientia, utpote quae tam ex hoc quam ex illo modo una sequitur eademque. [...] Nonne evidentissimum est, illum ad summum nihil aliud posse, quam ut ostendat, aut hoc aut illo modo ortam esse glaciem, non vero quidque etiam moliat, cum idem sit phaenomenum atque adeo eadem ratione, ex quibus ratiocinetur suppeditet data, ut determinet hoc modo hanc, illo vero alteram lagenam concretam esse. [...] Eodem modo si homini huius artificii vel peritissimo duo proponantur horologia diversis ex rotulis confecta, eadem tamen externa facie [...] atque adeo eadem exhibeant phenomena, in vanum profecto ab ipso expectabimus, ut certo concludat hoc modo unum, illo vero alterum horologium confectum esse, nisi forte, quo nihil est absurdius, existimemus ex iisdem datis diversas conclusiones posse elici,” De Volder 1681b, pp. 20–22.

Therefore, the fifth criterion is not required in the formulation of explanatory principles since reason cannot ascertain that some principles are true according to metaphysical certainty, that is, by showing that others are contradictory. Accordingly, clarity and distinction – that is, evidence – are not sufficient to establish the truth of scientific models.

De Volder, in sum, introduces a strong ‘hypotheticism’ in natural philosophy. As seen above, natural-philosophical explanations are provided by hypothesis based on the collection of sensory data and open to correction. Their hypothetical character, however, depends also on the limits of reason in deciding what is the actual model at work in the world, since different models are conceivable and no *a priori* reason can be provided for them. We have seen that for Regius and Geulincx the hypothetical character of physics depends on the use of experience in developing explanatory models. For Regius, as every kind of notion – including mathematical ones – is taken from experience and subjected to the power of God, any knowledge turns out to be subjected to a ‘psychological kind of certainty. For Geulincx, physics is contingent as it relies on ideas matching essences and necessary properties (its ‘metaphysical’ part), and on some others known by experience, those concerning matters of fact. For Descartes, the hypothetical character of his physics (as he declares with respect to cosmology) has two reasons: from a theological point of view, the way in which he explains the construction of the world is contingent with respect to the Bible, sanctioning that God created the world and man in a state of perfection i.e. in their full-grown form.⁵⁰ Moreover, the ways in which the original continuum of matter broke up to form the universe of vortices which form solar systems cannot be deduced from metaphysics, but only hypothesised or acquainted by experience, given the limited powers of our mind.⁵¹ In the

50 “Quinimo etiam, ad res naturales melius explicandas, earum causas altius hic repetam, quam ipsas unquam extitisse existimem. Non enim dubium est, quin mundus ab initio fuerit creatus cum omni sua perfectione: ita ut in eo et Sol et Terra et Luna, et stellae extiterint, ac etiam in Terra non tantum fuerint semina plantarum, sed ipsae plantae, nec Adam et Eva nati sint infantes, sed facti sint homines adulti. Hoc fides christiana nos docet, hocque etiam ratio naturalis plane persuadet. Attendendo enim ad immensam Dei potentiam, non possumus existimare illum unquam quidquam fecisse, quod non omnibus suis numeris fuerit absolutum. Sed nihilominus, ut ad plantarum vel hominum naturas intelligendas, longe melius est considerare, quo pacto paulatim ex seminibus nasci possint, quam quo pacto a Deo in prima mundi origine creati sint,” AT VIII/1, pp. 99–100.

51 “At quam magnae sint istae partes materiae, quam celeriter moveantur, et quales circulos describant, non possumus sola ratione determinare, quia potuerunt ista innumeris modis diversis a Deo temperari, et quemnam prae caeteris elegerit, sola experientia docere debet. Iamque idcirco nobis liberum est, quidlibet de illis assumere, modo omnia, quae ex ipso consequentur, cum experientia consentiant,” AT VIII/1, pp. 100–101.